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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 1° de Julho de 1999.

Senhor Presidente,

Estou encaminhando estas justificativas a apreciagao Deste Plenario, para
que ele, por meus Pares, apreciem e aprovem, se assim entenderem justo.
Ao longo da atual Legislatura, uma das principais preocupagoes Desta Casa
vem sendo o atendimento dispensado pelas Agéncias Bancarias a populagao.
Em fungao disto, foram feitos projetos e requerimentos buscando o aper-
feigoamento dos servigos bancarios. Venho por meio desta apresentar o
Projeto de Lei que 'determina que os estabelecimentos bancarios do Mu-
nicipio cologue bebedouros e banheiros a disposigao do publito, por
entender que nao se justifica um local com grande fluxo de pessoas nao

ter banheiros e bebedouros para Os mesmos.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LET Ne 009/99

NDETERMINA QUE OS ESTABELECIMENTOS
BANCARIOS DO MUNICIPIO  COLOQUEM
BEBEDOUROS E BANHEIROS COM FACIL
ACESSO A0 PUBLICO".

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu promulgo a

seguinte LET.

Art.1°.Fica determinado que a rede bancaria do Municipio
de Guaiba colocara a disposicgao do plublico bebedouros em seus estabe—

lecimentos.
Art.?2°.Fica determinado que a rede bancaria do Municipio

de Guaiba colocara a disposigao do publico, banheiros masculinos e
femininos em seus estabelecimentos.

Pardgrafo unico. Os banheiros deverao localizar-se em lu-
gar de facil acesso ao publico.

Art.3°.0 Poder Executivo dara um prazo de 90dias para a
aquisicao dos bebedouros e instalagao dos referidos banheiros.

Art.4°.0 nao cumprimento acarretara em multa a ser estabe-
lecida por Decreto do Prefeito Municipal.

Art.59.0 Poder Executivo Municipal regulamentara a presen-
te lei no prazo de 30(trinta) dias.

Art.6°.Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao

revogadas as disposigoes em contrario.

Prefeitura Municipal de Guaiba,

b

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacgao

Parecer N.°

PROCESSO N.° OO‘?/QC%

REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

EycaruuiA o PresenTe frogero A DPm
Papa Parecer .

Sala das Comissoes, em /4/5 7?/§94
/?mw/
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 14 de julho de 1999.

Of.n® 1¥ DJC /99.
Em 14/ 07 /99.

Sr.Diretor:
Vimos pelo presente, solicitar o auxilio

deste colendo érgdo no que concerne a validade e legalidade do
mesmo.

Projeto de Lei n°009/99 - "Determina que os estabelecimentos
bancdrios do Municipio coloquem bebedouros e banheiros com

facil acesso ao publico”.

Sem mais para o momento,
subscrevemo-nos abaixo,

Atenciosamente

Presidente

Iimo.Sr.
Dr. Oscar Breno Stahnke

M.D.Diretor do DPM
POA - RS
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS
CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Propria

Rua dos Andradas, 1270 - 112 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-83%90 - CEP 90020-008 - P, Alegre - Ric Q. do Sul

Oficion® 865-99 Porto Alegre, 03 de agosto de 1999.
Senhor Presidente:

Atendendo solicitagdo de Vossa Exceléncia, através do oficio n°
11/DJC/99, estamos enviando Parecer desta Delegacdes de niumero 9033 , ementado da
seguinte forma: Bancos. Exigéncia de instalagao de banheiros e bebedouros. Ndo estan-
do as exigéncias geradas pela lei, relacionadas a atividade econémica prépria das insti-
tuicbes financeiras, perdera a norma juridica seu pressuposto de generalidade, tornan-
do-se inconstitucional, por agressédo ao art. 170, CF, que assegura no exercicio da ativi-

dade econémica o principio da livre iniciativa

Cordialmente.

C A= f é {
“ OSCAR BRENO STAHNKE

DIRETOR
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A SUA EXCELENCIA

VER. HONORIO OVALHE

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
GUAIBA - RS
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria
Rua dos Andradas, 1270 - 11.2 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-83%0 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rlo Q. do Sul

Porto Alegre, 03 de agosto de 1999.

PARECER N° 9033

Bancos. Exigéncia de instalacdo de ba-
nheiros e bebedouros.

Nao estando as exigéncias geradas pela
lei, relacionadas a atividade econémica propria
das instituicées financeiras, perdera a norma
juridica seu pressuposto de generalidade, tor-
nando-se inconstitucional, por agressdo ao art.
170, CF, que assegura no exercicio da atividade
econdémica o principio da livre iniciativa.

A Camara Municipal de Guaiba, através do oficio
n° 11/DFC/99, firmando por seu Presidente, solicita parecer sob a constitucionalidade e legali-

dade do Projeto de Lei n°® 009/99, de iniciativa do Vereador Cezar Carneiro.
Passamos a opinar.

2- Os quatro primeiros artigos do projeto dizem:

“Art. 1° - Fica determinado que a rede bancaria
do Municipio de Guaiba colocaréa a disposi¢do do publico bebe-
douros em seus estabelecimentos.

Art. 2° - Fica determinado que a rede bancaria
do Municipio de Guaiba colocara a disposi¢cao do publico, bag
nheiros masculinos e femininos em seus estabelecimentos.

Paragrafo unico - Os banheiros devero localio
zar-se em lugar de facil acesso ao publico. g

Art. 3° - O Poder Executivo dara um prazo de 9¢
dias para a aquisicao dos bebedouros e instalagdo dos referik

dos banheiros.

arne

uTO

Art. 4° - O ndo cumprimento acarretara em multd
a ser estabelecida por Decreto do Prefeito Municipal.”

O artigo 5° da ao Executivo prazo de 30 dias par

PLI2009/1999

regulamentar a lei, e o 6°, contém a clausula de sua vigéncia.

3- Como deixa clara a redacdo da proposicdo, tem Fr

por objetivo impor aos estabelecimentos bancarios, para seu funcionamento no Municipig,

/ [V

/
f
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cologuem a disposi¢do do publico, bebedouros (art. 1°) e, no artigo 2°, que suas instalacdes

disponibilizem ao publico “banheiros masculinos e femininos em seus estabelecimentos™.

A andlise do projeto sugere trazer-se a colagdo o

conceito de lei. Define-a, em Direito Municipal Brasileiro, pg. 469, Hely Lopes Meirelles:

“Lei é norma juridica geral, abstrata e coativa,
emanada de Legislativo, sancionada e promulgada pelo Execu-
tivo, na forma estabelecida para sua elaboragao.” (grifamos)

Da definicao destacam-se como pressupostos ne-

cessarios da lei, ser ela geral, abstrata e coativa.

4- O projeto pretende impor aos estabelecimentos da
rede bancaria do Municipio, inclusive aos ja instalados, portanto com alvaras de licenga ja

concedidos, mantenham & disposi¢c&o do publico bebedouro e banheiros.

A condigcdo para que qualquer estabelecimento se
instale no Municipio € que tenha alvara de localizagao. Essa exigéncia encontra embasamen-
to constitucional, no artigo 30, inciso VIII, ou seja, na competéncia do Municipio para discipli-

nar “o ordenamento territorial... do solo urbano.”

Desta forma, todo estabelecimento comercial, in-
dustrial ou de prestagédo de servigo, para se instalar no territorio do Municipio tem que ter o
alvara, ou seja, o reconhecimento, pelo Poder Publice, de que a localizagao pretendida esta
de acordo com as exigéncias locais. Destarte, € de se presumir, que todos os estabelecimen-
tos licenciados tenham atendido a essas exigéncias, nao sendo razoavel nem juridico impor-
se, ap0Os a concessdo do alvara, novas condi¢bes capazes de terem por consequéncia seu

cancelamento.

5- E certo que o Municipio, no exercicio de seu poder
de policia, pode, além de examinar a localizagéo dos estabelecimento prever, em normas |o-
cais, determinadas condicdes para o seu funcionamento, objetivando a protegdo dos munici-

pes. Estdo nesse caso, para exemplificar, normas de “postura” que exigem das casas que

Iro

comercializem alimentos, condi¢des especificas de higiene, nos ambientes onde os alimento

sejam preparados.

Ver. Carrfé

Importante, porém, destacar que as exigéencias

OR

legalmente estabelecidas como condicionantes do fornecimento do “alvara”. devem ser gee

AU

rais, ou seja, devem valer para todos os estabelecimentos similares e, ainda, € importante,
devem ser compativeis com a natureza da atividade a ser desenvolvida no estabeleciment

como é o caso do exemplo citado antes.

PLL 009/T099"

6- O projeto em exame pretende exigir que 0s estab&l-n

lecimentos bancarios mantenham bebedouros e banheiros masculino e feminino, acessivegs

7

ao publico. ' '. {/EI"

X
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacao

Parecer N.° _
PROCESSO N° 207/ 17
REQUERENTE

A CQMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

]

7
/

Sala das Comissdes, em 2/ « i/ er7e [/
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A MESA DIRETORA DESTA CASA
AO ILMO. PRES. ONORIO OVALHE

Senhor Presidente

0 Vereador que abaixo subscreve, vem por meio deste solicitar
a retirada do prjeto de Lei N2009/99 que trata de "DETERMINA QUE OS ESTA-
BELECIMENTOS BANCARIOS DO MUNICIPIO COLOQUEM BEBEDOUROS E BANHEIROS COM
FACIL ACESSO AO PUBLICO" de autoria do vereador Cezar Carneiro para aper-
feigoa-lo.

Certo de sua atengao, desde ja agradego.

Guaiba, 6 de Agosto de 1999.

Saudagoes Cordiais

7

j 5
S——"Ver. CEZAR CARNEIRO

LIDER DA BANCADA DO BT
CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA-RS

RECEBIDO
10877

b: 77 Homas Iy
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Guaiba, 13 de setembro de 1999.
Senhor Presidente,

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores, a nos
vereadores compete legislar porquanto constitui interesse local e bem
estar da populagan,e € com este intlito que estamos apresentando o pre-
sente projeto de lei,que determina que os estabelecimentos bancarios
do municipio coloquem bebedouros e banheiros a disposigao de sua cliente-
la, pois os clientes das agéncias de nosso municipio na maioria das ve-
zes ,permanecem nas filas por tempo superior ao razoavel ;aguardando aten-
dimento.

Nao estamos com isso querendo ter qualquer tipo de ingerén-
cia sob o sistema financeiro, pois nao estamos tratando das finangas dos
bancos ,de sua economia ou organizagac e sim exigindo condigoes de funcio-
namento de interesse social e predominantemente local, portanto estamos
enviando esta: justificativa a aprecia@éo desse plenério, para que ele,

por meus paressapreciem e aprovem, se assim entenderem justo.

S P )

V.
Ver. CEZAR CARNEIRO

BIDO ~——LTDER CA RANCADA DO PT
R,UE C; E(éfj ki "_1__ CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA-RS

SECRETARIA ...
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI Ne OC9 |45

"0S ESTABELECIMENTOS BANCARIOS, NO MUNICIPIO,
DEVERAO MANTER A DISPOSIGAO DO  PUBLICO
BEBEDOUROS E BANHEIROS COM FACIL ACESSO".

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago saber que a Camara Mﬁnicipal aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte 1EI;

Art.1°. Os estabelecimentos bancarios do minicipio de Guaiba
deverao manter a disposigao do publico bebedouros e banheiros masculinos
e femininos.

Paragrafo Unico — Os bebedouros e banheiros deverao localizar-se
em lugares de facil acesso ao pﬁblico.

Art.2°. O poder executivo dara um prazo de 90 dias para aqui-
sicao dos bebedouros e instalagao dos referidos banheiros.

Art.3°. O estabelecimento bancario que infrigir o disposto
nesta lei ficara sujeito as seguintes penalidades:

a) Advertencia- na primeira autuagao o banco sera notificado
para que efetue a regularizagao da pendéncia em até 10 (dez) dias uteis.

b) Multa- persistindo a infragao, sera aplicada multa no va-
lor de 5.000 (cinco mil) VRMs (Valor de Referencia Municipal); se ate 30
(trinta) dias Uteis apoOs aplicagao da multa nao houver regularizacgao da
situagao sera aplicada uma segunda multa no valor de 10.000 (dez mil)VRMs.

Interdigao- se apos 30 (trinta) dias Uteis da aplicagao da se-
gunda multa persistir a infragao, o municipio procedera a interdigao do
estabelecimento bancario.

Paragrafo tnico — O Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos
bancarios podera representar junto ac municipio com o(s) infrator(es) desta

lei.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art.4°, O Poder Executivo Municipal regulamentara a presente
lei no prazo de trinta dias.

Art.5¢. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao
revogados as disposigoes em contrario.

Prefeitura Municipal de Guaiba, em

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

JOAO BATISTA CASTRO RODRIGUES

Secretario Municipal de Administragao e Recursos Humanos
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\\51{“ s ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
'i.-s.w‘ PODER JUDICIARIO
S TRIBUNAL DE JUSTIGCA
A 2
AA
CONSTITUCIONAL. LEL MUNICIPAL DETER-
MINANDO A COLOCACAO DE BEBEDOUROS E
INSTALACAO DE BANHEIROS PUBLICOS NOS
ESTABELECIMENTOS BANCARIOS. ADMISSI-
BILIDADE.
[. Os arts. 1° e 3°da Lei n° 1.200/97, do Municipio de
Gravatai, estabelecendo a colocagio de bebedouros eN
instalagdo de banheiros, se inclui na competencnam
legislativa do Municipio, porque regula interesse suunk
predominantemente local (CF/88, art. 30, 1), e, além disto, &
inexiste prova de norma federal de sentido contrario. Ln
cabendo ao Municipio. entdo, competéncia leglsldmag
comum (CI/88, art. 23 I, ¢/c art. 30, I1). <
2. APELACAO DESPROVIDA. i
-~ i . _ 3
APELACAO CIVEL QUARTA CAMARA CIVEI £
N° 598 420 065 GRAVATAR u
- g <
FEBRABAN FEDERACAO -
BRASILEIRA DAS £
ASSOCIACOES DE BANCOS, APELANTE;:;z =
; , 3 0
MUNICIPIO DE GRAVATAL, APELADO.2 2
= 0O
ACORDAO 2
r
o 0
\"“—:Zg Vistos, relatados e discutidos os autos. % E
< I
Acordam, em QUARTA CAMARA CIVEL do lnblu,laf— ©

de Justica, por UNANIMIDADE, NEGAR PROVIMENTO

!

r. Carneir:

VERIFIQUE A AUTENTICIBPADE M ht
CODIGO DO DOCUMENTO: 024312

’ELACAO, tudo de acordo com as notas taquigraficas e pelos ﬁmdamen

constantes no presente acordio.

- Custas, na forma da lei.

PLL 009/1999 - AUTORIA:




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIARIO
¥5E™: TRIBUNAL DE JUSTICA

AC. N° 598 420 065 2

Participaram do

pamento, além do signatario, os

ores JOAO CARLOS BRANCO
CARDOSO e WELLINGTON PACHECO BARROS

Excelentissimos Senhores Des€émbarg:

/
Porto Alegre, | 7- dg margf) de 1999.

Presidente e Relator.

RELATORIO

SR. PRESIDENTE (DES. ARAKEN DE ASSIS - RELATOR) -
FEDERAGCAO BRASILEIRA DAS ASSOCIACOES DE BANCOS
FEBRABAN, impetrou mandado de seguranga coletivo, com pedido d

>

rcidadepdf

liminar, contra ato do Prefeito Municipal de Gravatai e do secretdri

Municipal da Industria e Comércio.

$Yov.br/portafaute

Alega que as instituigdes financeiras associadas

uaiba.r

impetrante, receberam notificagdo para o cumprimento da Lei Municipal n

1.200/97, que tornou obrigatoria a instalacdo de bebedouros e sanitrio

.canfarag
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destinados aos usudrios dos estabelecimentos bancarios. Sustenta a

/A

inconstitucionalidade da lei que infringe a competéncia legislativa atribuiga
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G i . N i . T
pela Constituigdo, bem como a violagdo ao direito de propriedade e o

principio da legalidade e universalidade da junisdig¢do. Pleiteia a concessdo de

ORIA

liminar, suspendendo a inconstitucional exigéncia, bem como impedindoZa

lavratura de notificagdes e autos de infragdo e imposigdo de mulla até decis

final. Requer seja concedida a seguranga nos mesmos termos da limin

requerida, tornando-a definitiva.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

AC. N° 598 420 065 3

Nas nformagoes, a autoridade coatora sustentou 2
constitucionalidade e legalidade do ato hostilizado ¢ afirmou que a lei
municipal foi editada para a garantia do bem-estar comum, tendo o municipio
competéncia para legislar sobre o assunto.

A Juiza julgou improcedente a agdo, indeferindo a liminar

e denegando a seguranga pleiteada.

O Municipio de Gravatai opds embargos de declaragdo,
que restaram acolhidos.
Apela a vencida, reiterando os argumentos anteriormente

expendidos. Requer o provimento do recurso, a fim de que se conceda a

segurancga pleiteada.

Respondido o recurso, subiram os autos.
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O Ministério Pablico opinou pela manutengio da decisio:;

E o relatorio.

VOTO

ba.rs.gov.br/portal/autent

SR, PRESIDENTE (DES. ARAKEN DE ASSIS - RELATOR) - Eminentes

Colegas.

aguai

e
(=]

[. Os arts. 1° e 3° da Lei n° 1.200, de 30.12.97,

unicipio de Gravatai, dispdem o seguinte:

rneiro

“Art. 1° - lica determinado que a Rede Bancdria &o
Municipio de Gravatai colocard a disposi¢do do Public®
Bebedouros em seus estabelecimentos.

‘SAUTORIA
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camar
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“Art. 3% - Fica determinado que a Rede Bancdria
municipio de Gravatai colocard a disposi¢do do Publi
Banheiro em seus estabelecimentos. "
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X¥F: TRIBUNAL DE JUSTICA
AC. N° 598 420 065 4

Na perspectiva da apelante, o Municipio legislou fora de
sua competéncia.
Ndo ha a menor divida, com efeito. de que o art. 192 da
CF/88 prevé edigdo de lei complementar, que ha de ser federal (rectius:
nacional), nos termos do art. 59, 11, ¢/c art. 61 da CF/88, e o inciso IV
contempla, dentre outras diretrizes, aquelas relativas ao “luncionamento” das
instituigdes financeiras publicas e privadas. No entanto, o artigo 192 ¢ norma
de eficacia contida, de acordo com a doutrina (MANOEL GONCALVES
FERREIRA FILHO, ( .'r)memdrl.o.s' a Constituigdo brasileira de 1988, vol. 4,
p. 41, Sdo Paulo, 1995) e notoria decisio do Supremo Tribunal Federal.
£ inaceitavel que a unpetrante, que em outras
oportunidades, quando Ihe convém, defende semelhante carater da norma,
agora, a invoque com alcance diverso, ao sabor dos seus interesses.

Deste modo, normas genéricas sobre funcionamento e

br/portal/autenticidadepdf
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organizagdo do atendimento decorrem da legislagdo federal (artigos 4°, VIII
\ 10, VIII e IX, e 17 da Lei n° 4.595/64), em nada atritam com o direito local.
Na verdade, a competéncia legislativa do Municipio, nos
assuntos de interesse local, se define pelo critério da preponderancia (neste
sentido, FERNANDA DIAS MENEZES DE ALMEIDA, Competéncias na
- Constitui¢do de 1988, n° 7.3.2, p. 125, Sdo Paulo, 1991) e ha de se apurar d
forma casuista (MICHEL TEMER, Ilementos de direito constitucional

106, 14* Ed., Sdo Paulo, 1998).

1)

»

Continua aplicavel, assim, a classica ligdo de HEL

AUT@RIA: Ver. ame
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LOPES MEIRELLES (Direito administrativo brasileiro, p. 405, 37 Ed., Sig

Paulo, 1978), elaborada sob a Constituigdo anterior, em virtude d&
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGCA

AC. N° 598 420 065 5

equivaléncia substantiva entre as expressoes “peculiar interesse” (art. 15, I,
da CF/69) ¢ “interesse local” (art. 30, 1, da CI'/88):

0

ndo cabe a0 Municipio  legistar  sobre  direito
comercial, mas pode  fixar o hordrio do comércio,
visando a melhor ordenagdo da vida urbana. I assim ¢,
porque os prinmeiros casos implicam 'atividade juridica’
¢ os ultimos em ‘atividade social’ de peculiar interesse
local.”

Realmente, ha interesse local em disponibilizar o uso de
banheiros e acesso a bebedouros aos clientes dos estabelecimentos bancarios,
que permanecem, na maioria das vezes por tempo superior ao razoavel,
aguardando atendimento. Tal t-lonna se configura como simples regime para
atividade social, para qual o Municipio detém competéncia para legislar.

Ao Municipio compete, nos termos do art. 23, II, da
CF/88, cuidar da saide e assisténcia publica, da prote¢do ¢ garantia das
pessoas portadoras de deficiéncia, consoante JOSE NILO DE CASTRO
(Diretto municipal positivo, p. 137, 2* Ed., Belo lorizonte, 1992), e ndo ha
qualquer prova de legislagdo federal diversa. Incide, outrossim, o art. 30, II,
da CF/88.

Sob duplo fundamento, portanto, se justifica a lei local.

Os demais argumentos aduzidos pela apelante, tais como
a limitagdo de direito de propriedade, constituindo-se servidio administrativa
e a falta de seguranga que (al norina impde, sio descabidos. Ndo ha nenhuma
razdo plausivel péra que as instalagdes determinadas pela lei municipal
comprometam os sistemas de seguranga das instituigdes. As razdes apelatorias
nao apresentam nenhuma justificagdo razoavel para tal alegagdo. No tocante a
limitagdo de propriedade, na forma de servidio administrativa, esta fica

caracterizada quando o poder publico faz uso de parte do patriménio do
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGCA

AC. N° 598 420 065 6

particular, restringindo sua utilizagdo. Ndo ¢ o caso dos autos, conforme
leciona HELY LOPES MEIRELLES (Direno administrativo brasileiro, p.

531/532, 18" Ed., 1993):

1

A serviddo administrativa ¢ um onus real de uso,
imposto  especificamente  pela  Administragdo  a
determinados imdveis particulares, para possibifitar a
realizagdo de obras e servigos publicos.

“ A institui¢do da servidio administrativa ou publica
faz-se por acordo admnistrativo ou  por sentenga
Judicial, precedida sempre de ato declaratério da
serviddo, a semelhanca do decreto de utilidade publica
para desapropriagdo’”

2. Ante o exposto, nego provimento a apelagio.

DES. JOAO CARLOS BRANCO CARDOSOQ - De acordo.

DES. WELLINGTON PACHECO BARROS - De acordo.

SR. PRESIDENTE (DES.MM ASSIS - RELATOR) - Apelagdo

Civel n° 598.420.065, de Gravatai - A degisdo é a seguinte: NEGARAM
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacao
Parecer N.°

PROCESSO N.° 009)/3G
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Colicjamos Paeeces Tumneo. I8 CARA

Sala das Comissoes, em Z 2/0 ‘?/3 (7
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ASSESSORIA JURIDICA

PARACER NC 015/99

“Projeto de lei que determina a colo-

cacao de banheiros e bebedouros com
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cimentos bancarios.”

Atraves do projeto de lei 009/99 pretende
Ver. Cesar Carneiro, em sintese, tornar obrigatério aos estabelec
mentos bancarios do Municipio a instalacao de banheiro e bebedour
com facil acesso ao publico.

Incluido em pauta o projeto baixou a Comissao

de Justica e Redacao que, antes de aprecié—lo, solicitou pareces

RIDABRE: E7A63DFDFD3A78CDGHDEF85A5384D7D

juridico sobre a materia. g
Inicialmente e de se destacar que o projeto éj
foi apreciado minuciosamente pelo DPM tendo aquele orgao técnicé,
atraves do parecer de fls. 05 a 08, concluido pela sua inconstigu@
cionalidade por infringencia ao artigo 170 da Constituigao Fedegaé.
Ao contrario do entendimento do DPM, o Poder%ﬂg
diciario do Estado do Rio Grande do Sul tem se inclinado pelo ge%
conhecimento da constitucionalidade da requlamentacao da matéri% %
atraves de lei municipal, como se ve pela copia do Acordao inclgsé
ao projeto, fls. 14 a 19 e outras decisoes como ocorreram no cqsg
da regulamentacao'das portas eletronicas dos estabelecimentos b%n%
carios. £ £
Essa Assessoria Juridica segue a corrente § Edg
raciocinio exarada no parecer emitido pelo DPM, no sentido de§ guz
a materia nao e de competencia legislativa municipal, porem cgm@ %
em ultima instancia a competencia para interpretar e decidir §0§r§
a constitucionalidade das leis é do Poder Judiciario, entend§m§58
que o Legislativo Municipal, com base na jurisprudencia, pode§a§r8
ciar o projeto. % % §
E o par ef. z Y8
Guaiba,fz\l \fie outubro de 1999. ]

\ .\“ﬁzg
ORLANDO DOS SANT OLIVEIRA

Assessor Juridl o
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacao

Parecer N.°

PROCESSO N° ©09 / 99 .
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

CONTAAMTIANENTE  POLA  (INCONSTITUCCINALIPADE 3O FMJWO

QUE INFainGe O ARTIGO AFO Da WIT(Zyicav FEPEnAL

Sala das Comissoes, em ZOéO/Q % »
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Relator

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Obras e Servico Publico

Parecer N.°
PROCESSO N° 9/ 4 %
REQUERENTE

A COMISSAQO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 26 de Outubro de 1999

Senhor Presidente

Vimos pelo presente solicitar a Mesa Diretora Desta Casa

Legislativa, que o Projeto de Lei n® 009/99 seja apreciado pelo ple

nario, conforme Arti 42 da lei Or‘génica Municipal.

Bancada do Partido dos Trabalhadores a

N ' )
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n° 172/99 Guaiba, 10 de novembro de 1999.
Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Senhoria, em
anexo, copia dos Projetos-de-Lei n°s 009, 029, 040, 025, 026 ¢ 029/99,
aprovados em sessdo plendria recentemente realizada, por esta Casa, para fins

de sangdo desse Executivo.
Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que

nos seja enviado, se sancionados forem os presentes projetos, uma via das leis

correspondentes a fim de integrarem 0s arquivos de nossa Secretaria.
Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

/7

VER. H(ﬁ()m({ OVALHE
PRESIDENTE

ILMO. SR.
NELSON CORNETET
M.D. PREFEITO MUNICIPAL

NESTA
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